SERMO II.

Si non laverò te, non habebis ¹⁴, etc. Lavat nos Dominus quadrupliciter, videlicet aqua baptismi, lacryma pœnitentiæ, vino sacramentali, sanguine triumphali.

De primo ¹⁵ : « Lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum, » id est, peccata. Psalmus ¹⁶ : « Libera me de sanguinibus, Deus. » Lavi te, inquam, aqua. O si esset aliqua terra, in qua esset fons, cujus aqua omnes infirmitates lavando sanaret, quantum diligeretur et quæreretur ! Certe hoc facit aqua baptismi. Significatum est, ubi Naaman leproso Elisæus dicit ¹⁷ : « Lavare septies in Jordane, » etc. Sed, heu ! multum abhorrent homines lepram corporis, qui leprosas non abhorrent animas, quod tamen multo horribilius est. Et ideo nunc in passione sua voluit tanquam leprosus contemni, ut nostram lepram munderet ¹⁸ : « Nos reputavimus eum tanquam leprosum, » etc.

Desecundo, Psalmus ¹⁹ : « Lavabis me, » etc. Quo autem liquore vellet lavari, dicit alibi ²⁰ : « Lavabo per singulas noctes, » etc. Mira virtus hujus lotionis, qua anima fit nive albior, quæ prius in peccatis fuit carbone nigror ²¹ : « Denigrata est super carbones facies ejus, » id est, conscientia. In Psalmo ²² : « Arguam te, et statuatam contra faciem tuam. »

¹ Gen., xxi, 9. — ² Deut., iv, 37. — ³ Exod., xix, 18. — ⁴ Psal. cxviii, 140. — ⁵ Ibid., 103. — ⁶ Sap., vii, 28. — ⁷ Joan., xv, 9-10. — ⁸ II Thess., ii, 15. — ⁹ Act., ix, 31. — ¹⁰ Aug., Enarr., in Psal. xc, ii, 13, quoad sensum. — ¹¹ Eccli., xxiv, 27. — ¹² Bern., in

Cmt., serm. lxi, ii, 4. — ¹³ Cant., ii, 14. — ¹⁴ Joan., xiii, 8. — ¹⁵ Ezech., xvi, 9. — ¹⁶ Psal. l, 16. — ¹⁷ IV Reg., v, 10. — ¹⁸ Isa., lmi, 4. — ¹⁹ Psal. l, 9. — ²⁰ Psal. vi, 7. — ²¹ Thren., xv, 8. — ²² Psal. xl'x, 21.

Carbo quando igneus est, niger non est, imo candens et lucidus; sed quando extinguitur, niger efficitur. Sic anima amore Dei ignita, et pulchra et lucida est ¹: « Similitudo animalium, et aspectus eorum, quasi ignis carbonum ardentium. » Sed quando, abundante iniquitate, charitas refrigescit, tunc anima quasi carbo nigrescit; sed per lacrymas iterum super nivem albescit. Lavate ergo, charissimi, lacrymis vestris animas vestras: Christus enim ad lavandum addidit nobis lacrymas suas. Ambrosius.²: « Me illi in facie Christi abluunt fletus, lacrymæ illæ delicta mea laverunt peccantis (a). »

De tertio³: « Lavabit in vino stolam suam. » Vinum enim est, quod quotidie pro peccatis in altari offertur. Augustinus⁴: « Quia quotidie labimur, quotidie Christus mystice pro nobis immolatur. » Sed quia vinum est specie, sanguis in re, ideo sequitur⁵: « Et in sanguine uvæ pallium suum. » Hæc uva in torculari crucis multum pressa fuit, et expressa. Augustinus⁶: « Primus (b) in torculari (c) Christus, cum ille botrus in (d) passione expressus emanavit (e). » Unde Psalmista⁶: « Calix meus inebrians, quam præclarus est? » Quid autem est hæc stola, et hoc pallium? Utique Ecclesia, quæ multum lavatur, quia multum dicitur esse candida.⁷ « Vestimenta autem ejus candida facta sunt sicut nix. »

De quarto⁸: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (f). » Nota quod dicit a peccatis. Certe qui aliquem lavaret, qui in sterquilinio cloacæ per diem latuisset, satis eum diligeret. Et certe peccatum est millies sordidius quolibet sterquilinio, in quo jacent peccatores.⁹ « In sterquilinio super faciem terræ jacebunt. » Nota etiam quod dicit nos, non me. Non enim unum solum in sterquilinio jacentem, neque uno die tantum jacentem lavat Dominus,

imo innumerabiles animas innumerabilibus diebus in peccatis jacentes. Joannes Chrysostomus¹⁰: « Hic sanguis effusus est, qui omnem orbem terrarum lavit. » Nota ergo illud: *In sanguine suo*. Certe nos satis amicus diligeret, qui in balsamo nos lavaret; quanto magis qui in sanguine nos lavit tam pretioso? Vere pretioso; Bernardus¹¹: « Mittitur Virginis filius, Altissimi Dei, et jubetur occidi, ut vulneribus meis pretioso sanguinis illius balsamo medeatur. » Hæc quatuor lavacra, hos quatuor liquores Christus de suo corpore exhibuit: aquam latus, lacrymam oculus, vinum manus, sanguinem totum Christi corpus ministravit. De aqua dicitur¹²: « Continuo exivit sanguis, et aqua. » Qui hac aqua mundari et refici vult, non ad sinistrum cum impiis, sed ad dextrum latus Christi sit¹³: « Ecce aquæ redundantes ex latere dextro, » etc. De lacryma¹⁴: « Lacrymatus est Jesus. » Sicut tunc mortuum Lazari corpus, ita mortuas animas quotidie suscitatur. De vino patet, quia illum mundissimis manibus discipulis dedit¹⁵: « Accipiens calicem, etc. » Væ ergo immundis manibus sacerdotis, de quo dici potest illud¹⁶: « Ecce manus tradentis, » etc. De sanguine quoque patet, quod illum de manibus, et pedibus, de latere, imo de toto corde (g), etiam de minimo digito emisit. Augustinus¹⁷: « Oravit Patrem, et cum oraret, globi sanguinis de toto corde ejus stilabant. »

SERMO III.

*Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet*¹⁸. Pedes animæ sunt affectus, qui etiam in bonis a pulvere venialium sunt mundandi. Pedes ergo lavantur, quando affectus animæ mundantur. Istorum pedum lotio, id est affectuum purgatio, utilis est nobis ad

x1, 35. — ¹⁵ *Matth.*, xxvi, 27. — ¹⁶ *Luc.*, xxi, 21. — ¹⁷ *Aug.* — ¹⁸ *Joan.*, xiii, 10.

¹ *Ezech.*, i, 13. — ² *Ambros.* — ³ *Gen.*, xlix, 11. — ⁴ *Aug.* — ⁵ *Id.*, *Enarr. in [Psal. LV, v, 4.* — ⁶ *Psal.* xxii, 5. — ⁷ *Matth.*, xvii, 2. — ⁸ *Apoc.*, i, 5. — ⁹ *Jerem.*, viii, 2. — ¹⁰ *Chrysost.* — ¹¹ *Bernard.* — ¹² *Joan.*, xix, 34. — ¹³ *Ezech.*, xlvi, 2. — ¹⁴ *Joan.*,

(a) *Cæt. edit.* peccatis. — (b) *Suppl.* botrus. — (c) *Suppl.* pressus est. — (d) *Del.* in — (e) *Leg.* expressus est, manavit, etc. — (f) *Cæt. edit.* non habent in sanguine suo. — (g) *Leg.* corpore.

devotionem, ad communionem, ad defensionem, ad beatificationem. Utilis utique est nobis ad augendam gratiam, ad accipiendam Eucharistiam, ad habendam victoriam, ad consequendam gloriam.

De primo ¹: « Lavabam butyro pedes, et petra fundebat mihi rivos olei. » Butyrum ovium est, in quo lavandi sunt pedes. Ovis autem Christus est ²: « Sicut ovis ad occisionem ductus est. » Butyrum est pinguis Christi doctrina. Butyro ergo lavantur, qui ad Christi doctrinam compunguntur. Mundatis autem affectibus, gratia devotionis accedit. Ideo sequitur: « Petra fundebat mihi rivos olei. » Petra autem erat Christus, in qua columba requiescit per meditationem, per desiderium, per amorem ³: « Columba mea in foraminibus petrae, » id est, vulneribus Christi. Laves ergo pedes animae, si oleum devotionis et gratiae de foraminibus petrae vis habere. Bernardus ⁴: « Per has rimas licet mihi sugere mel de petra, oleumque de saxo durissimo. »

De secundo dicitur ⁵ de (a) patriarchis fratribus Joseph, quod « laverunt pedes suos, deditque (b) pabula asinis eorum: illi vero et praeparaverunt munera, donec ingrederetur Joseph meridie: audierunt enim (c) quod ibi comesturi essent panem. » Joseph Christum significat propter venditionem, et propter tunicae exutae sanguinolentiam. Christi enim tunica est caro ejus sanguine perfusa, quae etiam anima in morte fuit exuta. Panis quem cum Joseph manducamus, corpus Christi quod sumimus, quem hic suis discipulis dedit. Hic est panis quem Elias petiit ⁶ a muliere colligente duo ligna, quae crucem Christi figurant. Quia ergo Christus celebrari vult ab Ecclesia hoc sacramentum in memoria suae immolationis in cruce: ideo a muliere colligente duo ligna quæsivit. Si panem digne cum Joseph vis manducare, pedes affectuum lacrymosa

compunctione lava, munera orationum, elemosynarum et bonorum operum para, sicut de Cassio Episcopo Narniensi (d) scribitur in homiliis ⁷: « Cuncta quae habebat in elemosynis tribuens, cum ad horam offerendi sacrificii venisset, velut totus in lacrymis defluens, semetipsum cum magna cordis contritione mactabat. »

De tertio ⁸: « Exivit, ut lavaret pedes suos; et ecce piscis immanis exivit ad devorandum eum, » scilicet Tobiam. Hunc piscem per Raphaellem confortantem superavit. Piscis iste diabolus est: hic quia humanum genus devorarat, Deus Pater hamum contra ipsum misit Filium suum ⁹: « An extrahere poteris Leviathan hamo? » Invadens ergo diabolus in passione escam humanitatis, captus est hamo deitatis. Piscis Tobiam invasit, quando pedes lavit, quia diabolus poenitentem, et conscientiam lavare volentem, maxime infestat ¹⁰: « Fili, accedens ad servitutem, » etc. Raphael *medicina Dei* interpretatur, et significat Christum, qui nobis et medicina, et medicus fuit, a quo confortati, diabolum vincimus. Si ergo vis vincere piscem diabolum, pedes lava. Tunc quasi in mari lacrymarum Pharaonem, id est diabolum, suffocas. O lacryma victoriosa, quid mirum si vincis diabolum, cum etiam vincas Deum? De te enim Bernardus ait ¹¹: « A certantibus inimicis silentium imponis, et quandoque sententiam ab ore judicis rapis. Et quid plura? vincis invincibilem, et ligas omnipotentem. »

De quarto dicitur in praesenti Evangelio: *Si non laverō te, non habebis partem mecum.* Psalmus ¹²: « Pars mea Deus in aeternum. » Hanc amittere possumus in hoc mundo, sed non in caelo. Primum in Petro significatum dicitur: *Si non laverō te*, etc. Secundum in Maria significatur ¹³: « Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea (e). »

20. — ¹⁰ Eccli., II, 4. — ¹¹ Bern. — ¹² Psal. LXXII, 26. — ¹³ Luc., x, 41.

(a) *Cæt. edit. deest de.* — (b) *Suppl. dispensator domus.* — (c) *Cæt. edit. ergo.* — (d) *Item Variensi.* — (e) *Cæt. edit. add. etc. sine causa.*

¹ Job, XXIX, 6. — ² Isa., LIII, 7. — ³ Cant., II, 14. — ⁴ Bern., in *Cant.*, serm. LXI, n. 4. — ⁵ Gen., XLIII, 24-25. — ⁶ III Reg., XVII, 12. — ⁷ Greg., in *Evang.*, hom. XXXVII, n. 9. — ⁸ Tob., VI, 2. — ⁹ Job, XL,

Quod ista quatuor bona pedum lotionem, id est, affectuum purgationem consequamur, significatum est, ubi tribus angelis dicit Abraham ¹: « Laventur pedes vestri, et requiescite sub arbore, » etc. Postea quis est ita perfectus, ut ablutione non egeat, cum et pedes angelorum laventur? Lava igitur pedes animæ, ut requiescas sub arbore crucis in devotione; unde dicit: « Requiescite sub arbore. » Lava pedes animæ, ut reficiaris in coronatione; unde additur ²: « Ponam buccellam panis. » Lava pedes animæ, ut conforteris in tentatione; unde jungitur ³: « Confortetur cor vestrum. » Lava pedes animæ, ut transeas in evolatione ad gloriam; unde sequitur ⁴: « Postea transibitis. » ⁵ « Ut transeat de hoc mundo ad Patrem. »

SERMO IV.

Hoc facite in meam commemorationem ⁶, etc. Corporis sui et sanguinis mysteria Christus in cœna instituit, et in Ecclesia celebrari vult, ut per hoc memores sui simus. Unde ait: *Hoc facite in meam commemorationem*. Certe in commemorationem meam passionis, meam propitiationis, meam dilectionis, meam unionis.

De primo ⁷: *Hoc facite, quotiescumque biberitis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem biberitis, mortem Domini annuntiabitis*. Semper quidem in memoria Christiani Christi passio esse debet ⁸: « Recordare paupertatis, et transgressionis meæ, absinthii, et fellis. Memoria memor ero. » *Recordare paupertatis* contra avaritiam; *transgressionis*, contra superbiam; *absinthii et fellis*, contra concupiscentiam. Præcipue tamen quotiescumque hunc panem manducamus, memoriam Dominicæ passionis habere debemus. Bene autem memoria ejus passionis in sacrificio panis habetur, si ad memoriam reducitur quomodo panis fiat

de grano triturato, mola contrito, in clibano cocto. Granum ergo Christus est ⁹: « Nisi granum frumenti, » etc. Trituratus autem est in flagellatione ¹⁰: « Tunc apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit. » Contritus etiam est in mola crucis; unde dicitur ¹¹ quod Philistiim Samsonem molere fecerunt, sicut judaicus populus, nisi per dæmones excæcatus fuisset, Christum in mola crucis non attrivisset ¹²: « Attritus est propter scelera nostra. » Missus fuit quoque in clibanum sepulcri, quoad corpus, inferni autem, quoad animam: de quo dicitur ¹³, quod sacrificium de clibano debuit esse sine fermento, scilicet culpæ et ignorantiae, et conspersum oleo, scilicet gratiæ.

De secundo dicitur ¹⁴ quod sacerdos tollet in holocaustum suavissimum Domino pugillum simillæ, et olei ac totum thus, et ponet memoriale super altare, etc. Hoc est memoriale propitiationis. Per oblationem enim super altare propitiatio fit: ergo maxime per sacramentum altaris. Gregorius ¹⁵: « Singulariter ad absolutionem nostram oblata eum lacrymis (a) hostia suffragatur. » Sed nota quod in Christo tres sunt substantiæ, scilicet corpus, anima, deitas. Per simillam enim caro Christi significatur, quemadmodum similla caruit vitio, furfure scilicet. In similla, corporis Christi munditia; in oleo autem, animæ ejus gratia; in thure vero, divinitatis latria, sive honor significatur. Per simillam ergo capimus propitiationem contra culpam, ut dictum est. Item sustentationem per gratiam, sicut filii Israel manna sustentabantur in deserto, cujus naturalis sapor, ut dicitur ¹⁶, et fuit quasi simillæ cum melle, et quasi panis oleati: sapor enim hujus sacramenti, quasi simillæ ex parte corporis, quasi olei ex parte animæ, quasi mellis ex parte divinitatis. Item promotionem (b) ad gloriam. Unde animæ christianæ di-

⁹ *Judic.*, xvi, 21. — ¹⁰ *Isa.*, liii, 5. — ¹¹ *Levit.*, ii, 4. — ¹² *Ibid.*, 2. — ¹³ *Gregor.*, in *Evang.*, hom. xxxvii, n. 7. — ¹⁴ *Exod.*, xvi, 31; *Num.*, xi, 8.

(a) *Suppl. sacri altaris*. — (b) *Cæt. edit. promotione*.

¹ *Gen.*, xviii, 4. — ² *Ibid.*, 5. — ³ *Joan.*, xiii, 1. — ⁴ *Luc.*, xxii, 19. — ⁵ *1 Cor.*, xi, 25-26. — ⁶ *Thoen.*, iii, 19-20. — ⁷ *Joan.*, xii, 24. — ⁸ *Joan.*, xx, 1. —

citur ¹ : « Similam et mel, et oleum comedisti, et facta es decora vehementer nimis, et profecisti in regnum. » Bernardus ² : « Eucharistiæ plane sacramentum potens est peccata consumere, debellare acreas potestates, inferre cœlis revertentes de terra. »

De tertio ³ : « Diligam eos spontanee, quia aversus est furor meus ab eis. » Ubi enumerans beneficia suæ dilectionis, inter alia subjungit ⁴ : « Vivent tritico, memoriale ejus sicut vinum Libani. » Pro memoriali ergo dilectionis divinæ habes triticum corporis, et vinum sanguinis Christi. Dilectio autem Dei, quæ (a) nobis in sacramento ostenditur, evidenter significatur, ubi de ovicula pauperis dicitur ⁵, quod pauper iste Christus est. ⁶ « Propter nos egenus factus est. » Ovicula est fidelis anima ⁷ : « Inveni ovem quam perdideram, » etc. Magna Dei dilectio : hæc ovis pretio sanguinis emitur ⁸ : « Empti enim estis pretio. » Item sacramento corporis nutritur ⁹ : « Angelorum esca nutritisti populum tuum. » Item sinu misericordiæ fovetur, ut in sinum Abrahamæ recipiatur ¹⁰.

De quarto, Psalmus ¹¹ : « Memoriam fecit, » etc., usque : « escam dedit timentibus se. » Sicut enim magna est unio escarum ad sumentem, quia carni et sanguini sumentis uniuntur (b), sic nos mirabiliter unimur esca corporis Christi. Augustinus ¹² : « Cibus sum grandium, » id est, grandis gratiæ. « Non enim ego mutabor in te, sed tu mutaberis in me. » Bernardus autem unionem animæ cum Deo aliis similitudinibus exprimit, dicens eam uniri cum Deo sicut unitur ignis ferro ignito, aer cum solis radio, aquæ stilla cum vino.

SERMO V.

Paratum panem de cœlo præstitisti eis sine labore, omne delectamentum in se ha-

¹ Ezech., xvi, 13. — ² Bern. — ³ Ose., xiv, 5. — ⁴ Ibid., 8. — ⁵ II Reg., xii, 3. — ⁶ II Cor., viii, 9. — ⁷ Luc., xv, 6. — ⁸ I Cor., vi, 20. — ⁹ Sap., xvi, 20.

bentem ¹³. Mirabilis Deus, quia ita mirabiliter panem suis parat. Psalmista ¹⁴ : « Memoriam fecit mirabilem, » etc. Ostenditur autem in his verbis propositis in pane corporis Christi mirabilis substantia, cum dicitur : *Panem de cœlo*; mirabilis potentia, cum additur : *Omne delectamentum*, etc. Invenimus autem in veteri Testamento octo mirabilia circa panem exhibita, videlicet mirabile productionis, multiplicationis, ministratio- nis, consumptionis, subversionis, confortationis, delectationis, transmissionis. Horum mirabilem memoriam fecit Dominus in pane corporis sui, ad cujus substantiam pertinent prima quatuor mirabilia; ad potentiam, alia quatuor sequentia. Considera ergo circa substantiam mirabile productionis, in verbis transubstantialibus; mirabile multiplicationis, in locis continentibus; mirabile ministratio- nis, in ministris dispensantibus; mirabile consumptionis, in formis transeun- tibus.

De primo ¹⁵ : « Ecce ego pluam vobis panem de cœlo. » Mirabilis utique modus producendi panem, qui pluendo de cœlo descendit. Sic per verba transubstantialia ostenditur in verbis istis formæ sensibilitas, gratiæ multiplicitas, naturæ sublimitas. Primum ibi : *Ecce*, fit enim demonstratio formæ ad oculum. *Ecce* : dicit sicut Joannes Baptista ¹⁶ : « Ecce agnus Dei. » Secundum ibi : « Pluam. » Pluvia habet multas stillas, et hoc sacramentum multas gratias. Psalmus ¹⁷ : « Pluit illis manna, etc. Tertium ibi : « De cœlo. » ¹⁸ « Qui de cœlo venit, super omnes est. » Et quia de cœlo venit, credenda est cœlestis familia adesse cœlesti cibo. Gregorius ¹⁹ : « Quis vestrum dubium habere possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, et in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse? »

— ¹⁰ Luc., xvi, 22. — ¹¹ Psal. cx, 4. — ¹² August., Conf., lib. VII, c. x. — ¹³ Sap., xix, 20. — ¹⁴ Psal. cx, 4. — ¹⁵ Exod., xvi, 4. — ¹⁶ Joan., i, 29. — ¹⁷ Psal. lxxvii, 24. — ¹⁸ Joan., iii, 31. — ¹⁹ Greg.

(a) Cæt. edit. qui. — (b) Item unitur.

Octo mi-
rabilia
circa pa-
nem ex-
hibita.

De secundo ¹ : « Vir quidam venit deferens viro Dei panes primitiarum, et panes hordeaceos, et frumentum novum in pera, » qui panes miraculose multiplicati sunt ad satietatem centum virorum : et similiter in Evangelio quinque, et septem panes ². Hic multiplicatio fit etiam corporis Christi, qui in multis locis est simul, et semel, et multis sumentibus, sicut illi panes in multis erant edentibus. Vir ferens panes, est Christus. Consideratur autem corpus Christi secundum statum incarnationis, et sic per frumentum novum significatur ³ : « Creavit Dominus novum, » etc. Item secundum statum passionis, et sic per panem hordeaceum : hordeaceum enim aculeatum, et asperum est; unde etiam quinque panes hordeaceos de quinque vulneribus quidam exponunt. Item secundum statum resurrectionis, et sic per panes primitiarum ⁴ : « Christus resurrexit a mortuis primitiæ dormientium. »

De tertio, dicitur de Elia ⁵ : « Corvi quoque deferebant ei panem et carnes mane, similiter panem et carnes vespere. » Mirabile est quod panem per corvum ministrabat Dominus, non per hominem, sicut mirabile est quod corpus suum per sacerdotem ministraret, quod angeli vix digni sunt ministrare; et mirabilius quod per peccatores, qui per corvos propter vitiorum nigredinem forte significantur. Hic est corvus, qui ad arcam Ecclesiæ non revertitur. Ostenditur ergo mali ministri indignitas in corvo. Augustinus ⁶ : « Anima peccatoris corvo nigrior est. » Item sacramenti veritas in panibus, in carnibus : in pane, propter speciem; in carnibus propter rem, quæ est vera Christi caro. Unde ⁷ : « Verbum caro factum est. » Non putes ergo malum sacerdotem non conficere, cum videas corvum non solum panem ministrare, sed etiam carnes. Item sacramenti durabilitas in mane, et in vespere, per quæ exordium et finis Ecce-

siæ significatur. Mane vero et vespere, et a principio Ecclesiæ usque ad finem, hoc sacramentum ministratur ⁸ : « Vobiscum sum usque ad consummationem, » etc.

De quarto ⁹ : « Ascendit ignis de petra, et carnes azymosque panes consumpsit. » Ita in hoc sacramento mirabilis consumptio accidentium, quando a dentibus sumentium sumptum fuerit. Sed nota quod in igne significatur Spiritus sancti potestas ¹⁰ : « Si quid residuum superfuerit, igni comburetur, » id est, secundum Gregorium ¹¹, « quidquid de hoc sacramento intelligere non possumus, Spiritui sancto committendum est. » Item in petra fidei firmitas : in hac enim petra fortiter stare debemus; Psalmista ¹² : « Statuit supra petram pedes meos. » Item in azymis panibus corporis Christi puritas, et a fermento peccati immunitas significatur ¹³ : « Edent carnes nocte illa assas igni, » etc., id est cum amaritudine pœnitentiæ : nam purissimum corpus, nisi purgati per pœnitentiam, sumere non debemus. Augustinus ¹⁴ : « Talis convenit cura sinceritatis sacramentalis, qualia sunt sacra ipsa, quibus exhibentur officia servitutis. » Ignis ergo de petra sacrificium consumit, quando fides firma virtuti Spiritus sancti totum committit.

SERMO VI.

Paratum panem de cælo præstitisti eis sine labore ¹⁵, etc. Mirabilis hujus panis potentia, vel effectus ostenditur, cum dicitur : *Omne delectamentum*, etc. Ad hunc autem pertinet effectum, mirabile subversionis, confortationis, delectationis, transmissionis. Considera, in pane corporis Christi, mirabile subversionis in perversis, mirabile confortationis in attritis, mirabile contemplationis in contemplativis, mirabile transmissionis in defunctis.

¹ IV Reg., IV, 42. — ² Joan., VI, 9; Matth., IV, 13; XV, 36; Marc., VI, 32; Luc., IX, 10. — ³ Jerem., XXXI, 32. — ⁴ I Cor., XV, 20. — ⁵ III Reg., XVII, 6. — ⁶ Aug.,

Annot. in Job, XXXVIII, quoad sensum. — ⁷ Joan., I, 14. — ⁸ Matth., XXVIII, 20. — ⁹ Judic., VI, 21. — ¹⁰ Exod., XII, 10. — ¹¹ Greg., Moral., lib. XX, c. VIII, al. X, n. 49. — ¹² Psal. XXXIX, 3. — ¹³ Exod., XII, 8. — ¹⁴ Aug. — ¹⁵ Sap., XIII, 20.

De primo nota, quod de pane subcinericio dicitur ¹: « Vidi somnium, et videbatur mihi quasi subcinericius panis ex hordeo volvi, et in castra Madian descendere. Cumque pervenissem ad tabernaculum, percussit illud, atque subvertit, et terræ funditus coæquavit. » Considera hujus miraculi memoriam in hoc sacramento, quo perversi et indigne communicantes percipiuntur, subvertuntur, terræ coæquantur; et hoc per triplicem mortem, secundum quod innuit Apostolus ². Percipiuntur ergo per mortem spiritualem. Unde ait Apostolus ³: « Qui-cumque manducat et bibit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. » Subvertuntur per mortem æternalem; unde dicitur ibidem ⁴: « Qui manducat et bibit, » etc. Quam multos Judas habet socios (a), indigne accipientes buccellas ad iudicium suum! Terræ vero coæquantur per mortem temporalem, quando terra in terram revertitur; unde dicitur ibidem ⁵: « Ideo inter vos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi, » etc.

De secundo ⁶: « Ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb. » Hoc dicitur de pane quem, excitante Angelo, comedit Elias. Panis iste est corpus Christi, quo mirabiliter confortamur in laboriosis hujus vitæ actionibus et tentationibus. Tria autem in his verbis ostenduntur. Primo, activorum confortatio, cum dicitur: *Ambulavit in fortitudine*, etc. ⁷ « Panis cor hominis confirmat. » Secundo, confortationis continuatio, cum dicitur: *Quadraginta diebus, et quadraginta noctibus*. Ponit autem in die prosperitatis, in nocte adversitatis signum ⁸: « Die noctuque, æstu et gelu urebar. » In æstu male accendens amor in die prosperitatis; in gelu vero timor male constringens in nocte adversitatis significatur: contra quæ confortari multum indigemus.

Tertio innuitur continuationis remuneratio, quæ erit in cœlesti refectio; unde additur: *Usque ad montem Dei Oreb*. Oreb enim interpretatur *mensa* ⁹: « Ut edatis et bibatis super mensam meam, » etc. De tertio dicitur hic: *Omne delectamentum in se habentem*, quod ibidem plenius exprimitur, cum subjungit: *Et deserviens uniuscujusque voluntati, convertebatur*: ita et panis corporis Christi mirabiliter delectat contemplativos et devotos. Manna enim propterea hanc mirabilem triplicis naturæ (b) habuit saporem, sicut Scriptura manifestat, scilicet similæ cum melle, et panis oleati. Sic et hoc sacramentum, secundum triplicem substantiam in Christo, triplicem spiritualem saporem habet, ut (c) in gustu animæ devotæ. Habet enim saporem mellis quoad divinam naturam ¹⁰: « Spiritus meus super mel dulcis, » etc. Quasi saporem olei, quoad animam speciosissimam gratia unctam; Psalmus ¹¹: « Unxit te Deus oleo, » etc. Quasi similæ, quoad corpus purum a furfure fomitibus, et corruptionis originalis ¹²: « Similam et mel, et oleum comedisti, et decora facta es vehementer nimis. » Ubi tria verba prædicta animæ ingratiæ objiciuntur.

De quarto, legitur ¹³ quod panes, quos Abacuc intriverat in alveolo, ductu angelico transmittuntur Danieli in lacum leonum. Hic est panis corporis Christi, qui dum pro defunctis offertur, tunc in lacum purgatorii transmittitur per effectum. Hæc autem tria passionis Christi memorativa, cujus passione purgantur animæ a culpa et pœna, significantur per hoc quod dicitur: *Intriverat panes*. In pœnalitate enim passionum attritus et intritus est Christus etiam in alveo crucis ¹⁴: « Attritus est propter scelera nostra. » Innuitur etiam angelicæ curæ diligentia, quia ductu angelico panis iste perlatus est. Unde in Canone: *Jube hoc (d) per-*

⁹ Luc., xxii, 30. — ¹⁰ Eccli., xxiv, 27. — ¹¹ Psal. xlv, 8. — ¹² Ezech., xvi, 13. — ¹³ Dan., xiv, 32. — ¹⁴ Isa., liii, 5.

(a) Cæt. edit. implet, saucians. — (b) Item triplicem naturam. — (c) Forte leg. aut. — (d) hæc, ut nunc dicitur.

¹ Judic., vii, 13. — ² I Cor., xi, 27, 29, 30. — ³ Ibid., 27. — ⁴ Ibid., 29. — ⁵ Ibid., 30. — ⁶ III Reg., xix, 8. — ⁷ Psal. ciii, 15. — ⁸ Gen., xxxi, 40. —

ferri per manus sancti angeli tui. Innuitur tertio purgatoriae pœnæ sævitia in leonibus, qui erant in lacu : in ferocitate enim leonum, ferocitas pœnarum significatur. Septenarius autem ad pœnarum universitatem pertinet ; unde bene cantat Ecclesia ¹ : *Libera eas de ore leonis.* Ex prædictis collige, quam periculosum sit mente indigna, quam fructuosum sit mente digna, communicare. Propter hoc bene ait Augustinus ² : « Quotidie Eucharistiæ accipere communionem, nec laudo, nec vitupero : omnibus tamen Dominicis diebus communicandum hortor, si tamen mens in affectu peccandi non sit. »

NOTA ³.

Istum sermonem : *Cum videris nudum,* et duos sequentes : *Vere languores,* etc., prædica claustralibus, et eis qui spiritualiter, non carnaliter noverunt se parere.

IN PARASCEVE.

SERMO PRIMUS.

Vere languores nostros ipse tulit ⁴. Quoniam valde incredibile videbatur, quod tanta majestas ad tantam veniret humilitatem, ideo quasi jurando ait : *Vere.* Languidum erat genus humanum ⁵ : « Omne caput languidum, » etc. Unde Propheta ⁶ : « Sana me, Domine, et sanabor. » Fuerunt autem septem languores humani generis spirituales, et significati sunt per septem languores corporales, quos Dominus curasse legitur. Septem languores, septem capitalium vitiorum, quos Deus *tulit*, id est, abstulit spiritualiter, vel *tulit*, id est, portavit per quasdam similitudines corporaliter. *Vere ergo languores,* etc. Leprosus fuit genus humanum per superbiam ⁷ : « Ecce leprosus veniens, » etc. Lepra enim tumescere facit carnem, et superbia spiritum. Istum languorem Dominus

pro nobis portavit per similitudinem. Leprosi enim cum horrore videntur ; sic et Christus ⁸ : « Gravis est nobis ad videndum. » Et ⁹ : « Nos putavimus eum quasi leprosum, » etc. Item leprosi ab hominibus ejiciuntur ; sic et Christus ¹⁰ : « Extra portam passus est : exeamus igitur ad eum, » etc. Item ab amicis relinquuntur ; sic et Christus ¹¹ : « Discipuli, relicto eo, omnes fugerunt. » ¹² « Fratres hominis pauperis oderunt eum in superbia, et amici ejus procul recesserunt ab eo. » Judæi et Judas oderunt Christum ; amici autem sunt apostoli et discipuli ¹³ : « Vos amici mei estis. » O anima inflata, quomodo post tantam medicinam adhuc remanet in te superbix lepra ? Augustinus ¹⁴ : « Quid tumescis, o homo, o pellis morticina ? quid tenderis, o sanies fœtida ? quid inflaris ? Princeps tuus fœtidus est, et tu superbus. » Paralyticus item fuit genus humanum per invidiam ¹⁵ : « Ecce offerebant ei paralyticum, » etc. Paralysis autem aufert motum et sensum : sic et invidia motum charitatis ab affectu (a), et sensum veritatis ab intellectu. Istum languorem Dominus pro nobis portavit per similitudinem, sicut patet. Paralysis enim specialiter manifestatur in cruribus, ita quod vix potest homo stare in eis, quin labatur : sic et Christus per impulsus alaparum et colaphorum collabi potuit inter manus persequentium, sicut significatum est ¹⁶ : « Collabebatur inter manus eorum. » Item in manibus, quia reddit eas ad operandum inutiles : sic et Christi manus volebant Judæi inutiles reddere ligando ¹⁷ : « Comprehenderunt Jesum, et ligaverunt eum. » Imo et clavis ferreis ligabantur ei manus in cruce. ¹⁸ « Ligaverunt Achior ad arborem manibus, et pedibus. » Augustinus ¹⁹ : « Ligatur qui solvit compeditos ; ligno suspenditur, qui erigit elisos ; aceto potatur fons vitæ. » Item in capite, quia reddit ipsum tremulum, sicut

Paralysis.

Languores humani generis septem.

¹ Miss. *pro def.* — ² Imo Gemud., *de Eccl. Dogmat.*, c. 23, al. 53. — ³ Commendatio est trium sermonum proxime sequentium. — ⁴ *Isa.*, LIII, 4. — ⁵ *Isa.*, I, 5. — ⁶ *Jerem.*, XVII, 14. — ⁷ *Matth.*, VIII, 2. — ⁸ *Sap.*, II, 15. — ⁹ *Isa.*, LIII, 4. — ¹⁰ *Hebr.*, XIII, 12-13. —

¹¹ *Matth.*, XXVI, 56. — ¹² *Prov.*, XIX, 7. — ¹³ *Joan.*, XV, 14. — ¹⁴ August. — ¹⁵ *Matth.*, IX, 2. — ¹⁶ *I Reg.*, XXI, 13. — ¹⁷ *Joan.*, XVIII, 12. — ¹⁸ *Judith*, VI, 9. — ¹⁹ Aug.

(a) *Cæt. edit.* effectu.

et in Christo ¹ : « Inclinato capite tradidit spiritum. » Vere ergo languores nostros, etc. Febricitans fuit genus humanum per iram ² : « Hora septima reliquit eum febris. Iraque ad modum febris accendit homines. Ita est accensio sanguinis circa cor. Istum quoque dolorem Christus pro nobis portavit per similitudinem, sicut patet. Febricitantes enim solent maxime caput dolere : sic et Christus vere caput dolere potuit, quia præ cæteris membris maxime passum fuit. Licet enim dorsum fuerit flagellatum, manus et pedes perforati, ipsum tamen caput sanctissimum et miserandum alapis cæditur, sputis maculatur, arundine percutitur, spinis coronatur. Unde bene potuit dicere illud ³ : « Caput meum doleo, caput meum doleo. » Hujus capitis membra non sunt, qui carnaliter vivendo, tantis ejus doloribus non compatiuntur. Bernardus ⁴ : « Sub spinato capite non decet corpus vivere delicate. » Item solent per sudorem creticare; sic Christus pro nobis agonizavit et sudavit ⁵ : « Factus in agonia prolixius orabat. Et factus est sudor ejus, » etc. Ecce quam gravis fuit infirmitas generis humani, quam non per sudorem simplicem, sed sanguinis oportebat curari. Item per calorem solent vestimenta abjicere; sic et Christus, dum nudus in cruce pependit. Unde Michol ad David ait ⁶ : « Quam gloriosus, » etc., usque : « quasi videretur unus de scurris. » David Christum, Michol synagogam significat. Sicut enim Michol primo fuit David copulata, secundo alteri data, David reddita; sic synagoga primo adhæsit Christo, modo autem Christum reliquit, in fine vero mundi ad fidem convertetur. Synagoga ergo deridet nuditatem Christi in cruce pendentis.

SERMO II.

Vere languores nostros ipse tulit ⁷. Restat dicere de quatuor languoribus humani ge-

¹ Joan., xix, 30. — ² Joan., iv, 52. — ³ IV Reg., iv, 19. — ⁴ Bern. — ⁵ Luc., xxii, 43-44. — ⁶ II Reg., vi, 20. — ⁷ Isa., liii, 4. — ⁸ Joan., v, 5. — ⁹ Matth., xxvii, 40. — ¹⁰ Luc., xxiii, 53. — ¹¹ II Reg., iv, 11.

neris, quos tulit Dominus. Languidum quoque fuit genus humanum, et imbecille per acediam ⁸ : « Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos habens in infirmitate sua. » Acediosi enim imbecilles sunt ad fortia, et languidi ad opera. Istum languorem pro nobis Dominus tulit per similitudinem, sicut patet. Languidi enim propter diuturnitatem morbi servientes sibi tædio afficiunt : sic Christus. Unde quidam dicunt quod custodes dederunt ei acetum bibere, ut citius moreretur, et a custodia liberarentur. Item de lecto per se non ascendunt, nisi per alium deponantur : sic Christus de lecto crucis, quamvis satis eum provocarent, dicentes ⁹ : « Si filius Dei es, » etc., tamen non descendebat, donec a Joseph deponeretur ¹⁰ : « Depositum involvit in sindone munda. » Ille est lectus, de quo ¹¹ : « Impii interfecerunt (a) virum innoxium in domo sua. » Domus est synagoga. Item tandem arescunt; sic et Christus. Psalmista ¹² : « Omnia ossa mea sicut cremium aruerunt. » Quid mirum, si corpus aruerat, de quo non solum in cruce, sed etiam in oratione tantus sanguis fluxerat? Augustinus ¹³ : « Cum oraret, globi sanguinis de toto corpore ejus distillabant. » Vere ergo languores, etc. Hydropicum etiam fuit genus humanum, per avaritiam ¹⁴ : « Ecce homo quidam hydropicus, » etc. Sicut enim hydropici quanto plus bibunt, tanto plus sitiunt; ita avari quanto plus temporalia crescunt, tanto plus in avaritiam ardescunt. Istum languorem Dominus portavit pro nobis per similitudinem, sicut patet. Hydropici enim multum sitiunt; sic et Christus ¹⁵ : « Sitio. » Bernardus ¹⁶ : « Domine, quid sitis? Ergone te plus cruciat sitis, quam crux? De cruce sitis (b), et de siti clamas : Sitio. Quid? Vestram fidem, vestram salutem, vestrum gaudium : plus animarum vestrarum quam corporis mei cruciatus me tenet. » Item sicut tympanum distenditur, sic Christus in cruce. Le-

— ¹² Psal. ci, 4. — ¹³ Aug. — ¹⁴ Luc., xiv, 2. — ¹⁵ Joan., xix, 28. — ¹⁶ Bern.

(a) Cæt. edit. fecerant. — (b) Item siles.

gitor ¹, quod transito mari Rubro, sumpsit Maria tympanum, et præcinebat. Maria animam devotam; mare rubrum, passionem vel sanguinem significat, in quo Israel, id est fideles, salvantur; Ægyptii, id est dæmones vel impii, pereunt. Tympanum autem est Christus in cruce. Sicut enim in tympano pellis super lignum, ita Christus in cruce distensus est. Tympanum ergo fit, et præcinit, qui Christum in cruce considerans, imitatur, et gratias agit. Item quandoque inciduntur, ut aqua emittatur: sic et Christus ²: « Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis, et aqua. » Vere ergo languores, etc. Lunaticum et epilepticum fuit genus humanum per gulam et ebrietatem ³: « Domine, miserere filio meo, qui lunaticus est. » « Sicut enim lunatici corruunt et insaniunt, ita et ebrii. Istum languorem pro nobis Dominus tulit per similitudinem, sicut patet. Solent enim tales se præcipitare in ignem, et in aquam: sic et Christus se quasi præcipitavit in ignem passionis. Unde ipse Dominus ⁴: « Ego sum, si me quæritis, » etc. Hic est ignis, quo rubus humanitatis ardebat, in quo Dominus apparuit. Præcipitavit etiam se in mare, in amaritudinem (a) passionum ⁵: « Mittite (b) me in mare, » etc. Item solent spumare: sic et Christus bene significatur in David, de quo ⁶: « Defluebantque salivæ ejus in barbam. » Salivæ scilicet conspuentium ⁷: « Faciem meam non averti. » Item solent horrendas voces emittere: sic et Christus ⁸: « Jesus autem clamans voce magna, emisit spiritum. » Hæc vox dæmonibus fuit horrenda, sed hominibus multum attendenda. Bernardus ⁹: « Valide clamavit, ut audiretur ab hominibus: clamoribus lacrymas addidit, ut homo compateretur. » Sanguifluum etiam fuit genus humanum per luxuriam ¹⁰: « Ecce mulier, quæ sanguinis fluxum, » etc. Sicut enim verecunda est ista infirmitas, sic et

peccatum luxuriæ. Istum languorem Dominus pro nobis tulit per similitudinem, sicut patet: manifeste enim sanguine fluxit. ¹¹ « Terra, ne operias sanguinem meum. » Item tales decolorantur, sicut et Christus ¹²: « Non est species ei neque decor. » Item interius torsiones et dolores habent: et in Christo super omnes dolores corporis exteriorius, fuit dolor de humana ingratitude interiorius. Psalmista ¹³: « Super dolorem vulnerum meorum addiderunt, » etc. Bernardus ¹⁴: « Homo, vide quid pro te patior, si est dolor sicut quo crucior: ad te clamo, qui pro te morior: vide pœnas quibus afficio: vide clavos quibus confodior. Cum sit tantus dolor exterior, interior tamen planctus est gravior, dum te ingratum experior. »

SERMO III.

Cum videris nudum, operi eum ¹⁵. Vide ergo oculis mentis Salvatorem pro te nudum in cruce pendentem, et operi eum fide, charitate, devotione, et operibus misericordiæ. Solent autem quatuor genera hominum esse nuda, videlicet, ebrii, spoliati, mendici, mimi sive scurræ. Ita Christus fuit nudatus.

De primo ¹⁶: « Bibens inebriatus est, et nudatus jacuit in tabernaculo. » Noe, de quo illud dicitur, Christum significat, qui fortissimo charitatis vino inebriatus fuit, quando pro hominis salute mori voluit. Cui bene ebriorum proprietates conveniunt: ebrius enim nudatur quandoque; sic Christus nudatus fuit quandoque, et derisus, sicut Noe a Cham. Unde versus:

Cham ridet, dum membra videt detecta parentis:
Judæi risere Dei pœnam patientis.

Item ebrius fatue incedit; sic et Christus. Unde ipse est David, de quo ⁶: « Collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portæ, defluebantque salivæ ejus in

¹ Exod., xv, 20. — ² Joan., xix, 34. — ³ Matth., xvii, 14. — ⁴ Joan., xviii, 8. — ⁵ Jon., i, 12. — ⁶ I Reg., xxi, 13. — ⁷ Isa., l, 6. — ⁸ Matth., xxvii, 50. — ⁹ Bern. — ¹⁰ Matth., ix, 20. — ¹¹ Job, xvi, 19.

— ¹² Isa., liii, 2. — ¹³ Psal. lxxviii, 27. — ¹⁴ Bern. — ¹⁵ Isa., lviii, 7. — ¹⁶ Gen., ix, 21.

(a) Cat. edit. amaritudine. — (b) Item Mitte.

barbam. » *Collabebatur*, inquam, quando scilicet alapis hinc inde replebatur. *Defluentque salivæ in barbam*, quando sputis in facie maculatus fuit. *Impingebat* quoque ad ostia inferni. Item ebrius inermis audacter invadit armatum; sic Christus diabolum, sicut significatum est in David, qui armatum Goliath invasit baculo crucis; et quinque lapidibus, quinque vulneribus.

De secundo ¹: « Nudaverunt eum tunicam talari, et polymitam, miseruntque eum in cisternam veterem. » Joseph nudatus Christum significat, quem expoliantes nudaverunt in passione. Spoliatum autem fuit Christi corpus vestibus; Psalmista ²: « Diviserunt sibi vestimenta mea, » etc. Spoliata fuit anima corpore; unde per tunicam talarem Joseph, caro Christi accipitur, qua (a) spoliatus descendit ad cisternam inferni. Item spoliata fuit divinitas ³: « Spoliavit me gloria mea. » Hoc factum est, quando Deum non ut Deum glorificaverunt, sed sicut maleficum tractaverunt ⁴: « Tanquam adlatronem existis, » etc.

De tertio ⁵: « Nudus fui, et non coope-ruistis me. » Nudus est Christus in membris, scilicet in pauperibus fidelibus quotidie; sed nudus fuit olim in membris corporalibus in cruce. Bernardus ⁶: « Vide pauperem Christum natum sine hospicio, jacentem inter bovinum et asinum in præsepio, involutum vili panniculo, fugientem in Ægyptum, sedentem in asino, nudum in patibulo. » Adjuvantur pauperes nudi, quando motus exercitio currunt vel laborant, ut calefiant; sed pauper nudus Christus quomodo pedibus currere, vel manibus laborare potuit, qui in utrisque confixus fuit? Item adjuvantur qualicumque hospicio, ubi vel apud larem seu focum, vel saltem sub tecto esse possunt; sed pauper et nudus Christus non solum de domo, sed etiam de civitate eiecitur ⁷: « Jesus, ut sanctificaret populum per suum

sanguinem, extra portam passus est. Exeamus ergo ad eum extra castra, » etc. Item adjuvantur pauperes nudi solis beneficio, sedent enim sæpe in sole; sed pauperi et nudo Christo sol quoque subtrahitur ⁸: « A sexta enim hora tenebræ factæ sunt. »

De quarto, nota quod Michol subsannans David, ait ⁹: « Quam gloriosus fuit rex Israel hodie! discooperiens se ante ancillas servorum suorum nudatus est, quasi nudetur unus de servis. » Michol synagogam, David autem Christum significat. Ancillæ servorum animas fidelium significant, coram quibus, imo pro quibus nudatus est Christus. Bernardus ¹⁰: « Pro te nudatus est, ut te a nuditate æternæ damnationis liberaret. » Sunt autem tria genera scurrarum. Sunt enim illusores, qui illudunt sensus hominum. Bonus illusor esset, qui hoc faceret, ut cum putaretur occidi homo, occideretur ovis, vel aries. Sic fecit Christus, sicut significatum est ¹¹, ubi pro Isaac occisus est aries. Aries humanam, Isaac divinam Christi naturam significat. Item sunt joculariores, utpote citharistæ, viellatores, et hujusmodi. Talis quoque videbatur Christus; unde ipse significatur per David ¹², qui per citharam spiritum malum fugavit. Per citharam Christus significatur; de hoc require infra, sermone: *Exurge, gloria mea* ¹³, etc. Item sunt histriones, etc. Ii sunt viliores, et colaphis cæduntur. Sic utique Christus colaphis et alapis cæsus fuit. Istis etiam illudi solet in cibo et in potu, sicut et Christo. Psalmus ¹⁴: « Dederunt in escam meam fel, » etc. Hoc, heu! adhuc multi faciunt spiritua-liter; sed vae eis ¹⁵: « Vae qui potum dat amico suo mittens fel, » etc. Pensa, homo, ex prædictis, quantum propter te vilificatus est Christus. Sed certe, ut Bernardus ait ¹⁶: « Quanto pro te minorem se fecit Dei Filius in humanitate, tanto majorem exhibuit in bo-

¹ Gen., xxxvii, 23. — ² Psal., xxi, 19. — ³ Job., xix, 9. — ⁴ Matth., xxvi, 55. — ⁵ Matth., xxv, 43. — ⁶ Bern. — ⁷ Hebr., xiii, 12-13. — ⁸ Matth., xxvii, 45. — ⁹ I Reg., vi, 20. — ¹⁰ Bern. — ¹¹ Gen., xxi, 13.

— ¹² I Reg., xvi, 23. — ¹³ Scilicet in *Resurrectione Domini*, serm. ii. — ¹⁴ Psal., lxxviii, 22. — ¹⁵ Habac., ii, 15. — ¹⁶ Bern., in *Epiph. Dom.*, serm. i, n. 2.

(b) *Cæt. edit.* quia.

nitate; quanto pro me vilior, tanto mihi charior.»

SERMO IV.

Spiritus oris mei Christus Dominus captus est in peccatis nostris ¹. Christus Dominus, cujus doctrina, cujus gratia, cujus sanguis est nobis spiritus et vita, in nostris, non in suis peccatis captus est. Considerandum autem quod capiuntur quidam in viis, sicut mercatores et divites; quidam in bellis, sicut hostes et milites; quidam in peccatis, sicut fures et latrones. Capiuntur, inquam, alii pro pecuniis, alii pro maleficiis. Sic Christus captus est sicut dives, pro divitiis extorquendis; sicut miles, pro inimicitis componendis; sicut latro, pro maleficiis puniendis.

De primis ²: «Arca Dei capta est.» Arca dives, arca thesauros sapientiæ et gratiarum continens est Christus. Bene autem legitur ibi ³, quod Heli audiens arcam esse captam, fractis cervicibus, mortuus. Heli enim peccatorem quemlibet significat, qui merito cervicis superbæ, et obstinatæ mentis, et aliorum peccatorum mortalium frangere per contritionem deberet, dum Christum sic captum audiret. Sanguine hircino adamus frangi dicitur; sed, heu! sanguine Christi cor tuum non frangitur. Bernardus ⁴: «O duri, et obdurati Adam filii, quos non mollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis tam pretiosas merces expendit!» Sicut autem dives captus quanto durius tenetur, tanto plus dare cogitur; sic et Christus dure tenebatur in cibis. Psalmista ⁵: «Dederunt in escam meam fel.» Item in tormentis, quia manus et pedes ferro ligati sunt. Maxime ergo tortus, maxima dedit: dedit enim paradysum malefico ⁶: «Hodie mecum eris in paradiso.» Largissime dedit regnum mundo ⁷: «Sicut

Moses exaltavit serpentem,» etc., usque: «habeant vitam æternam.» Dedit spiritum inferno, sed non finaliter; Psalmista ⁸: «Non relinques (a) animam meam in inferno,» etc.

De secundo ⁹: «Portæ fluviorum apertæ sunt, templum usque ad solum dirutum, et miles captivus abductus (b) est, et ancillæ ejus minabantur gementes.» In his verbis quatuor consideranda sunt, videlicet vulnere Christi gratia, cum dicitur: *Portæ fluviorum apertæ sunt*. Vulnere enim Christi portæ cæli sunt, de quibus non solum fluvius sanguinis et aquæ, sed in sanguine gratiarum profluxit plenitudo. In his animæ devotæ selem (c) habere debent, sicut columbæ quæ, sicut dicitur ¹⁰, «resident juxta fluentia plenissima.» Item pœnarum sævitia, cum dicitur: *Templum usque ad solum dirutum est*. Templum enim est Christus ¹¹: «Solvite templum hoc,» etc. Templum ergo usque ad solum dirutum est, quando corpus Christi a capite usque ad pedes laceratum et attritum est. Bernardus ¹²: «Respice: a planta pedis, usque ad verticem capitis, ubique mœror, ubique dolor.» Item capientium violentia, quando additur: *Et miles captivus abductus (b) est*. O quam strenuus miles fuit Christus, qui gigantem gladio invasit, id est, crucis baculo! Valde verecundum est militi, si colaphizatur. Et, heu! de milite meo Christo dicitur ¹³: «Colaphis eum cæciderunt, etc. Istum militem præ omnibus militibus, quos habuit in cælo et in mundo, dilexit Deus Pater. Unde per ejus captivitatem pacificata sunt omnia ¹⁴: «Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus.» O maximum beneficium! Augustinus ¹⁵: «Quid tam magnum beneficium, quam mori pro impiis, quam sanguine justo delere chirographum peccatoris?» Item compatientium angustia, cum dicitur: *Ancillæ ejus minabantur gementes*. Augustinus ¹⁶: «Gementes sunt animæ Christo

¹ Thren., iv, 20. — ² I Reg., iv, 11. — ³ Ibid., 21. — ⁴ Bern. — ⁵ Psal., lxxviii, 22. — ⁶ Luc., xxiii, 43. — ⁷ Joan., iii, 14. — ⁸ Psal., xv, 10. — ⁹ Nah., ii, 7. — ¹⁰ Cant., v, 12. — ¹¹ Joan., ii, 19. — ¹² Bern. —

¹³ Matth., xxvi, 67. — ¹⁴ Rom., v, 10. — ¹⁵ Aug. — ¹⁶ Id. — (a) Vulg. derelinques. — (b) Cæt. edit. abductus. — (c) Item menteu.

compatientes. » Bona ancilla illa, de qua ¹ : « Respexit humilitatem, » etc.

De tertio dicitur hic : *Christus Dominus captus est, et in peccatis nostris*, non in suis. Unde ad Patrem dicit Christus in Psalmo ² : « Ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes. » Et quasi Pater dicat : Quid, o Fili, peccasti? Subjungitur ³ : « Neque iniquitas mea, neque peccatum meum : sine iniquitate cucurri et direxi. » Tamen in peccatis nostris capitur sicut latro ⁴ : « Tanquam ad latronem, » etc. Nota primo, quod tanquam latro capitur; secundo pessimum genus latrocinii ipsi imponitur, scilicet fractio Ecclesiae ⁵ : « Audivimus cum dicentem : Ego dissolvam templum hoc, » etc. Tertio latro pro Christo dimittitur ⁶ : « Tolle hunc, et dimitte nobis Barrabam. » Quarto cum latronibus crucifigitur ⁷ : « Crucifixi sunt cum eo duo latrones, » etc. Vere multum est diligendus, qui tam multa pro nobis passus est. Bernardus ⁸ : « Super omnia reddi te amabilem mihi, bone Jesu, calix quem bibisti, opus redemptionis nostræ : hoc omnino amorem nostrum facile vendicat totum sibi; hoc, inquam, est, quod nostram devotionem blandius allicit, et justius exigit, et acrius stringit, et afficit vehementius. »

SERMO V.

Colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant ⁹. Panes hordeacei, asperi ad comedendum, possunt significare quinque aspera vulnera Christi, quibus animæ nostræ reficiuntur. Fragmenta enim duodecim circumphorum, sunt circumstantiæ et conditiones duodecim causarum passionem Christi aggravantium. Considerandum est enim quæ persona, quam pœnam, qua parte, qua culpa, quibus ministris, quibus sociis, quibus solatiis, quibus instrumentis, quo loco, quo tempore, quo fructu, quo modo sustinuit, et harum causarum fragmenta dili-

genti consideratione, et ferventi devotione colligenda sunt. Et licet plurima sint, colligite tamen ad præsens tria grossiora singularum sportarum fragmenta.

Vide igitur quæ persona patitur, et hic collige tria fragmenta. Christus enim est quoad divinam naturam excellentissimus, et ideo passio gravior. Gravius enim est principi alapa cædi, vel humiliari, quam pauperi. ¹⁰ « Qui cum in forma Dei esset, » etc., usque : « mortem crucis. » Item quoad animam deliciosissimus ¹¹ : « Deliciis affluens, innixa super dilectum, » id est, super Verbum incarnatum. Gravius enim est delicioso affligi, quam alteri. Afflicta fuit anima Christi ¹² : « Tristis est anima mea usque ad mortem. » Item quoad corpus fuit tenerrimus; unde bene dicitur ¹³, quod Abraham tulit vitulum tenerrimum et optimum, id est, carnem Christi ad coquendum in passione. Partus enim virginalis tenerrimus est. Quanto autem caro tenerior, et natura melior, tanto dolor major. Augustinus ¹⁴ : « Dolor est testimonium bonæ naturæ. »

Secundo vide quam pœnam patitur, et hic collige tria fragmenta, de quibus Bernardus ¹⁵ : « O bone Jesu, quam dura et quam aspera pro hominibus passus es ! dura verba, duriora verbera, durissima et horrenda crucis supplicia ! » De his tribus exempla per se patent.

Tertio vide in qua parte corporis patitur, et hic collige tria fragmenta, secundum triplicem corporis dimensionem, scilicet longitudinem, latitudinem, profunditatem. In longitudine collige omnia, quæ passus est a capite usque ad pedes. Bernardus ¹⁶ : « Respice a planta pedis usque ad verticem capitis : ubique mœror, ubique dolor. » Latitudinem attende a dextra in sinistram, et hic collige omnia, quæ passus in manibus, in brachiis, et in humeris, confixiones, distensiones, denudationes, flagellationes. In pro-

Circum-
stantiæ
duode-
cim
Christi
passio-
nem ag-
gravan-
tes.

¹ Luc., 1, 48. — ² Psal., LVIII, 4. — ³ Ibid., 5. — ⁴ Matth., XXVI, 55. — ⁵ Ibid., 61. — ⁶ Luc., XXIII, 18. — ⁷ Matth., XXVII, 38. — ⁸ Bern. — ⁹ Joan., VI, 12. — ¹⁰ Philip., II, 7-8. — ¹¹ Cant., VIII, 5. — ¹² Matth.,

XXVI, 38. — ¹³ Gen., XVIII, 7. — ¹⁴ Aug. — ¹⁵ Bern., in fest. Pentec., serm. II, n. 7, paucis mutatis. — ¹⁶ Id.

funditate, attende quam in profundo corporis fuerunt clavi et lancea, quam de profundo exiverunt sanguis et aqua. Bernardus ¹ : « O quam vehementi amplexu amplexatus es me, bone Jesu, in cruce, ubi sanguis de corde, aqua de latere, anima de corpore exivit. »

Quarto, qua culpa patitur; et hic collige tria fragmenta, quæ sunt instrumentorum partes. Grave enim est pati sine offensione; gravius, pro falsi criminis impositione; gravissimum, pro beneficii exhibitione. Omnibus his modis passus est Christus. De primo ² : « Qui peccatum non fecit, » etc. Et latro in cruce ait ³ : « Hic vero nil mali gessit. » Et quod plus est, Pilatus ait ⁴ : « Nullam causam invenio, » etc. De secundo patet, quod imposuerunt ei de prohibitione tributi, de usurpatione regni, de destructione templi. De tertio ⁵ : « Numquid redditur pro bono malum? » etc.

Quinto vide a quibus ministris, vel auctoribus patitur. Et hic colliguntur tria fragmenta. Patitur enim ab illis, qui neque per læsionem, neque per indiscretionem, neque per coactionem excusari possunt. Levius enim ferunt homines, quando patiuntur ab iis, quos læserunt. Sed ecce Dominus Judæos non solum non læserat, sed eis benefecerat ⁶ : « Multa bona, » etc. Item quando patiuntur ab iis, quorum stultitiæ vel pueritiæ imputare possunt. Sed certe a scribis legis doctoribus, non ab imperitis; item a senioribus, et non a pueris patitur ⁷ : « Convenerunt seniores plebis, et principes sacerdotum, et scribæ, » etc. Item levius ferunt homines, quando patiuntur a coactis; sed Judæos nullus coegit, sed ipsi potius judicem coegerunt ⁸ : « Si dimittis hunc, » etc.

Sexto vide cum quibus sociis patitur; et hic colliguntur tria fragmenta. Grave enim est pati cum vilibus, regem suspendi cum latronibus ⁹ : « Cum sceleratis reputatus

est. » Gravius est cum conviciantibus ¹⁰ : « Qui cum eo crucifixi erant, conviciabantur ei. » Gravissimum autem est pati cum charis et amantibus, utpote cum matre, vel cum fratre suspendi. Et ecce mater Christi cum ipso crucifigebatur ¹¹ : « Tuam ipsius animam pertransibit gladius, » etc.

SERMO VI ¹².

Colligite quæ superaverunt fragmenta ¹³.

(a) Vide quibus solatiis, vel consolantibus Christus patitur, certe nullis; et hic tria colliguntur fragmenta. Grave enim est homini, si in tormentis eum nullus consolatur. Psalmus ¹⁴ : « Sustinui qui simul contristaretur, » etc. Gravius autem, si a multis exprobratur ¹⁵ : « Alios salvos fecit, » etc. Bernardus ¹⁶ : « In dictis sustinuit contradictores, in tormentis illusores, in factis observatores, in morte exprobratores. » Item gravissimum est, si ab hominibus deseratur ¹⁷ : « Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt. » Et ad ipsum Patrem ait Christus ¹⁸ : « Deus meus, ut quid dereliquisti me? »

Octavo, vide quibus instrumentis patitur; et hic tria collige fragmenta, videlicet illusoria, vilificatoria, tortoria instrumenta, ut fuerunt purpura, sputum, crux, et similia. Sunt certe tot fragmenta, quot instrumenta, utpote vincula, purpura, sputa, corona, flagella, velum faciei, manus colaphizantes, arundo, clavi, crux, acetum, lancea : imo tot sunt hic fragmenta, quot sunt instrumentorum partes, utpote singulæ spinæ in corona, singuli digiti, vel articuli in manibus colaphizantibus.

Nouo vide quo loco patitur Christus, et hic collige tria fragmenta. Aggravatur enim passio ex loco propter multitudinem. Quanto enim quis pluribus locis confunditur, tanto gravius est. Et ecce Christus in horto ligatur; in domo Annæ a ministro alapa cædi-

¹ Bern., in fest. Pentec., serm. II, n. 7, paucis mutatis. — ² I Petr., II, 22. — ³ Luc., XXIII, 41. — ⁴ Ibid., 22. — ⁵ Jerem., XVIII, 20. — ⁶ Joan., X, 32. — ⁷ Luc., XXII, 66. — ⁸ Joan., XIX, 12. — ⁹ Isa.,

LIII, 12. — ¹⁰ Marc., XV, 32. — ¹¹ Luc., II, 35. —

¹² Est continuatio præcedentis. — ¹³ Joan., VI, 12. —

¹⁴ Psal. LXVIII, 21. — ¹⁵ Matth., XXVII, 42. —

¹⁶ Bern. — ¹⁷ Matth., XXVI, 56. — ¹⁸ Ibid., XXVII, 46.

(a) Suppl. Septimo.

tur; in atrio Caiphæ conspuitur; in hospitio Herodis illuditur; in prætorio Pilati flagellatur, condemnatur, etc. In via crux ab eo bajulatur; in Golgotha crucifigitur. Item propter loci turpitudinem ¹: « Exivit in eum, qui dicitur Calvariæ locus, » qui sic dictus est propter calvarias decalvatorum. Turpis ergo est locus iste, et propter tormenta, et propter cadavera damnatorum. Item propter altitudinem: in alto enim suspenditur, ut manifestius confundatur. Sed quod illi ad confusionem, Christus ad salutem fecit. Bernardus ²: « In altum Christus ascendit, ut ab hominibus videretur. Valide clamavit, ut ab omnibus audiretur. Clamori lacrymas addidit, ut homo compateretur. »

Decimo vide quo tempore patitur; et hic tria collige fragmenta. Tempus enim aggravat Christi passionem ³: « Vocavit adversum me tempus. » Aggravat autem propter festi magnitudinem, propter quod multi convenerunt in Jerusalem, ut coram pluribus inhonoraretur, in quo tempore gravius est affligi ⁴: « Tempus flendi, et tempus ridendi. » Item propter supplicii longitudinem: passus est per totam noctem, et per diem usque ad horam nonam, qua expiravit. Psalmus ⁵: « Die ac nocte, » etc. Item propter beneficii ingratitude: illo enim tempore a Judæis patitur, quo eos de Ægypto liberavit; insuper illo die anima expiravit, quo homini animam inspiravit; illo die homo latus ejus transfigit, quo de latere matrem omnium transmisit.

Undecimo vide quo fructu patitur; et hic tria collige fragmenta: passus est, ut passio sua esset pretium redemptionis, signum dilectionis, exemplum imitationis. De primo ⁶: « Non corruptibilibus, » etc. Unde grave est, quia tantum pretium in multis est perditum. Bernardus ⁷: « Flevit Christus in cruce, quia cum passio sua sufficeret re-

demptioni omnium, profuit in redemptionem paucorum. » De secundo ⁸: « Majorem hac dilectionem, » etc. Bernardus ⁹: « Suffecisset ad redemptionem humani generis minutissima gutta sanguinis Christi; sed data est copia, ut ex inundatione beneficii, virtus innotesceret diligentis. » Unde grave est, quod tantum diligens, tantum oditur. Psalmus ¹⁰: « Posuerunt adversum me mala, » etc. De tertio ¹¹: « Christus passus est pro nobis, » etc. Augustinus ¹²: « Extremum moriendi genus elegit Christus, ut nullam mortem martyres formidarent. » Unde grave fuit quod fructus imitationis statim in discipulos (a) evacuatus fuit, quando relicto eo, omnes fugerunt, et Petrus eum negavit.

Duodecimo vide modum passionis. Modus enim fuit contra nostram superbiam turpissimus ¹³: « Morte turpissima, » etc. Item contra avaritiam humanam pauperrimus ¹⁴: « Recordare paupertatis. » Item contra humanam lasciviam acerrimus ¹⁵: « Recordare paupertatis, absinthii et fellis, » sicut multipliciter patet, specialiter tamen in durissima distensione membrorum in cruce. Psalmista ¹⁶: « Dinumeraverunt omnia ossa mea. » Glossa ¹⁷: « Non poterat melius describi corporis extensio in ligno. » Sed omnia hæc ad salutem nostram protulit.

IN SABBATO SANCTO.

SERMO PRIMUS.

Requievit Deus die septimo ¹⁸, etc. Sicut in creatione mundi Deus hominem sexta die creavit, ita in sexta, sicut heri, hominem recreavit. Creavit hominem inspirando ¹⁹: « Inspiravit in faciem ejus, » etc. Recreavit autem expirando (b) ²⁰: « Emissa voce magna, expiravit. » Heri ergo sexta die opus redemptionis complevit; sed hodie septima, ab opere in sepulchro quievit. Consideran-

¹ Matth., xxvii, 33. — ² Bern. — ³ Thren., i, 15. — ⁴ Eccle., ii, 3-4. — ⁵ Psal. xxxi, 4. — ⁶ I Petr., i, 18. — ⁷ Bern. — ⁸ Joan., xv, 13. — ⁹ Bern. — ¹⁰ Psal. cviii, 5. — ¹¹ I Petr., ii, 21. — ¹² Aug.,

Enarr. in Psal. lxi, n. 1, quoad sensum. — ¹³ Sap., ii, 20. — ¹⁴ Thren., iii, 49. — ¹⁵ Ibid. — ¹⁶ Psal. xxi, 18. — ¹⁷ Gloss. interl. in hunc loc. — ¹⁸ Gen., ii, 2. — ¹⁹ Ibid., 7. — ²⁰ Marc., xv, 37.

(a) Leg. discipulis. — (b) Cœt. edit. extirpando.

Requies
quadru-
plex.

dum autem quod est quadruplex requies, videlicet diabolica, humana, divina, angelica.

De prima, qua per peccatum diabolus in peccatore, et peccator in diabolo requiescit, dicitur ¹: « Requiescent omnes in torrentibus vallium, et in cavernis petrarum, et in omnibus frutetis, et universis foraminibus. » Requiescent dæmones, in perversis per delectationes quæ per torrentes vallium significantur. Torrens cito crescit, cito transit: sic voluptas peccati. Momentaneum est quod delectat, æternum quod cruciat. Item per obstinationes, et hoc *in cavernis petrarum* significatur. Cavernæ petrarum sunt corda obstinatorum. Item per simulationes, et hoc *in frutetis*, id est in herbis simularum virtutum. Item per occultationes peccatorum, et hoc *in foraminibus* significatur. Sed nota quod requies diaboli fit per septenarium vitiorum, sicut requies Dei per septenarium virtutum. ² « Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, » et cætera usque: « Tunc vadit, et assumit septem spiritus nequiores se, » videlicet superbiam, invidiam, iram, avaritiam, acediam, gulam, luxuriam.

De secunda requie, qua anima requiescit in Deo, dicitur ³: « Revertetur Jacob, et requiescet, et cunctis affluet bonis, et non erit, quem formidet. » Ecce tres conditiones requiei. Prima est pœnitentia in conversione; unde ait: *Revertetur Jacob*, et hoc (a) quadruplici culpa, scilicet cordis, oris, operis, consuetudinis ⁴: « Revertere, revertere, Sulamitis: revertere, revertere, » etc. Secunda affluentia in consolatione; unde dicit: *Cunctis affluet bonis*. ⁵ « Deliciis affluens. » Tertia constantia in tentatione; unde ait: *Non erit, quem formidet*. Ideo bene dicitur in Psalmo ⁶: « Convertere, anima mea, in requiem tuam: quia Dominus beneficit tibi. »

¹ Isa., VII, 19. — ² Luc., XI, 24-26. — ³ Jerem., XLVI, 27. — ⁴ Cant., VI, 12. — ⁵ Cant., VIII, 5. — ⁶ Psal., CXIV, 7. — ⁷ Ibid., 8. — ⁸ August., *Enarr. in Psal.* XCI, n. 2. — ⁹ Psal., XIV, 1-2. — ¹⁰ Psal., IV, 9.

In quo? ⁷ « Quia eripuisti animam meam de morte, » scilicet in conversione; « oculos meos a lacrymis » in consolatione, « pedes meos a lapsu » in tentatione. Hæc requies tantum est honorum. Augustinus ⁸: « Omnis homo malus sabbatum habere non potest. Nunquam enim conquiescit illi conscientia, quæ bona conscientia tranquillitas est, et illa tranquillitas sabbatum est cordis. » Sed attende quod hæc requies per septenarium fit. Psalmus ⁹: « Quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur, » etc. Mons sanctus est Christus, in quo qui quiescere vult, debet esse 1. immaculatus in cogitatione, 2. justus in operatione, 3. sincerus in locutione, 4. innocuus in conversatione, 5. victoriosus in tentatione, 6. fidelis in promissione, 7. vacuus ab injusta temporalium collectione. De primo dicitur: « Qui ingreditur sine macula, » etc. Sic omnia invenies per ordinem in eodem.